贺兰县劳动争议仲裁公告
宁夏乐口福食品有限公司：

本委受理的申请人孙真真、任思佳与你公司劳动
争议一案（贺劳人仲字〔2024〕第404号），因无法将答辩
通知书及其他仲裁文书送达给你公司，现依法向你公
司公告送达，请你公司自本公告发布之日起30日内到
本委进行签收，逾期不签收即视为送达。案件现延期
至 2024年 12月 17日上午 9:00时在贺兰县光明西路仁
和巷 4号贺兰县劳动人事争议仲裁庭开庭审理此案。
请准时参加庭审，无正当理由不到庭的，本委将作缺席
裁决。签收仲裁裁决书的期限为开庭后30日内，逾期
不签收即视为送达。 特此公告。

贺兰县劳动人事争议仲裁委员会

债权转让通知
致：宁夏斯达建筑工程有限公司

我本人刘新华（身份证号码：64032119830409053X）
对你公司享有的建设工程款债权，经中卫市沙坡头区人民
法院(2017)宁0502民初 342号调解书确认后，你公司未
履行，经法院执行仍未按约履行，现我已经将(2017)宁
0502民初 342号调解书确认债权中的300万元及相关权
利转让给了杜建国（身份证号码：642123196510090017），
请你公司依法向杜建国履行转让的债务。特此通知。

通知人：刘新华
2024年10月30日

宁夏辰易拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我公司将于2024年11月4日10时采用线下拍

卖的方式依法对以下标的进行公开拍卖：1.银川市兴庆区新华西街 44号楼 3单元 501室，面积：78.2㎡，参考价：468000.00元，保证金：20000元；
有意竞买者须于拍卖会前，缴纳竞买保证金至我行指

定账户（开户名称：宁夏辰易拍卖有限公司，开户行：宁夏黄
河农村商业银行股份有限公司银川新华支行，账号：5003199600031），并持缴纳凭据和有效身份证件，到我公司
办理竞买报名手续，拍卖未成交者保证金在拍卖会结束后，
全额无息退还；标的所涉及的优先权人可行使其优先购买
权参与竞买，在规定时间内优先权人未做登记报名或书面
声明的，视为放弃优先购买权；我公司从公告发布即日起展
示并组织竞买人勘查标的。

拍卖会地址：银川市兴庆区长城东路456号
联系方式：曹女士 13209582988 0951-8656139

遗失声明
宁夏信龙科技有限公司遗失中国建设银行股份有限公司银川北门支行开

户许可证（核准号为：J8710000724203），声明作废。

李真乐遗失住房保障证，身份证号：152921195604081816，特此声明。

宁夏佰泰能源有限公司（统一社会信用代码：91640100MA7LGM2C7L）遗失

危险化学品经营许可证正、副本，特此声明。

宁 夏 辅 德 律 师 事 务 所 马 立 恒 律 师 遗 失 律 师 执 业 证 ，证 号 ：

16401201210631657，流水号：NO.11571181，声明作废。

宁夏鲁中机电设备有限公司（统一社会信用代码：91640100564104913C）遗
失法定代表人章，特此声明。

宁夏广安物流有限公司遗失宁 AN2907 营运证，道路运输证号：

640181044479，特此声明。

宁夏通庆达运销有限公司遗失宁 AL7723 营运证，道路运输证号：宁东

640600007291，特此声明。

宁 夏 西 部 公 社 电 子 商 务 有 限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640100MA76NDK03W）遗失公章，声明作废。

江西赣南地质矿产集团有限公司宁夏分公司（统一社会信用代码：

91640105344185555J）遗失公章、合同章，特此声明。

灵 武 市 儒 家 伴 读 培 训 中 心（统 一 社 会 信 用 代 码〔登 记 证 号〕：

52640181MJX267417P）遗失民办非企业单位登记证书正本，特此声明。

灵武市儒家伴读培训中心（教民：164018170000141号）遗失民办学校办学

许可证正本，特此声明。

宁 夏 壹 昊 泽 建 筑 工 程 有 限 公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640181MA76EH5H9T）遗失公章一枚，特此声明。

丁亚萍（身份证号：64030220040906032X）遗失灵武市生存驾驶员培训学校

报名费收据一张，收据号：SC20230720011，金额：2980元，特此声明。

灵武市同盛汽车服务有限公司（统一社会信用代码：91640181574899887J）
遗失公章一枚，特此声明。

赵志明（身份证号：642124196910242514）遗失中宁农村土地承包经营权证

书，编码：640521201200000129J，特此声明。

马海军遗失道路运输经营许可证正、副本，证号：640521004920，车号：宁

E70307，特此声明。

罗晨皓遗失平罗县中医医院于2024年10月3日开具的住院医疗费收据，发票

号码：00712376，金额：叁仟叁佰肆拾捌元柒角（小写：3348.70元），特此声明。

盐池县青山乡月儿泉村经济合作社遗失宁夏回族自治区村集体经济组织

收款收据 5 张，收据号：NQ3628674、NQ3628675、NQ3628677、NQ3628679、
NQ3628680，声明作废。

王国香遗失永宁县闽宁镇园艺村农村土地承包经营权证，证号：010812号，

身份证号：640121195506239529，编码：640121104203040027，特此声明。

固 原 鸿 信 通 信 有 限 公 司 销 售 部（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640400MA77H7N559）遗失营业执照正、副本，声明作废。

国家税务总局
银川市兴庆区税务局送达公告
宁夏凌舟教育咨询有限公司：

你公司欠缴社会保险费103757.24元（截至2024年
3月31日），我局做出社会保险费限期缴纳通知书（银兴
税费限缴通【2024】年3033号），现向你公司公告送达该
通知书。请你单位收到本通知书后15日内到国家税务
总局银川市兴庆区税务局缴纳欠缴的社会保险费。限
你公司自公告之日起30日内到国家税务总局银川市兴
庆区解放税务分局领取通知书，逾期视为送达。

国家税务总局银川市兴庆区税务局
2024年10月30日

解除劳动合同公告
韩晓勇（身份证号：642223********

4316），自 2024年 8月 1日连续旷工至今，根
据《劳动合同法》规定，单位决定与你解除劳
动关系。单位已经多次与你联系无果，请自
本公告发布之日起 3日内到人事部办理相关
手续，逾期后果自负。特此公告。

银川市金凤区启智宁心文化艺术培训学校
有限公司

2024年10月30日

声明
宁夏第五建筑有限公司高桥二

期A区保障性租赁住房项目施工二
标段技术资料专用章（签约无效）仅
限于本项目的工程资料使用，用于
授权、委托、签约、证明各类合同、承
诺等具有经济性质行为时盖章无
效。特此声明。

宁夏第五建筑有限公司
2024年10月30日

通知
公司股东左钱：

根据《公司法》《公司章程》的有
关规定以及公司实际情况，现决定
于2024年11月14日上午9时，在公
司会议室召开股东会议，内容：关于
公司注销事宜。请你准时参会。特
此通知。
银川三生石装饰工程设计有限公司

2024年10月30日

公告
季建军：

银川市兴庆区人民法院于 2024
年 10 月 25 日作出（2022）宁 0104 执5336号之二执行裁定书，依法裁定
变更（2022）宁 0104 执 5336 号的申
请执行人为王骞。限你在公告之日
起30日内到银川市兴庆区人民法院
执行局 1305室领取执行裁定，逾期
视为送达，即发生法律效力。

通知人：王骞
2024年10月30日

国家税务总局
银川市兴庆区税务局送达公告
宁夏润博华人力资源服务有限公司：

你公司欠缴社会保险费39364.03元（截至2024年4
月 30日），我局作出银兴税费限缴通〔2024〕80001号社
会保险费限期缴纳通知书，现向你公司公告送达通知
书。请你单位收到本通知书后15日内到国家税务总局
银川市兴庆区税务局缴纳欠缴的社会保险费 39364.03
元。限你公司自公告之日起30日内到我局掌政税务分
局领取通知书，逾期视为送达。

国家税务总局银川市兴庆区税务局掌政税务分局
2024年10月30日

固原鸿信通信有限公司手机维修部（统一社

会信用代码：91640400MA77H8E931）遗失营

业执照正、副本，声明作废。

宁夏吉星德北物流有限公司遗失宁 BF373
（挂）重型仓栅式半挂车道路运输证，证号：

640200004427，特此声明。

固原市原州区炭山乡鑫磊石料厂（统一社会

信用代码：92640403MA768W4K59）遗失公章、

法定代表人（康建兵）私章各一枚，声明作废。

遗失声明

法报关注2024 年 10 月 30 日 星期三 首席编辑 孙 滨 版式设计 王 荣 校对 孙 滨 07

在意识到母亲花光积蓄购入了大量
次品后，王婷决心维权。然而，维权之路
并没有她想象中顺利。

“我妈砸了很多钱在买和田玉上，在
鉴定之后发现她买的虽然是和田玉，但
不像主播说的那么值钱。而且和田玉的
种类很复杂，有一些价格很贵，但难以鉴
别价值。”在鉴定后，王婷帮母亲退掉了
小部分和田玉，而更多大数额的东西已
无法退货。

“我尝试过举报这个直播间，但没多
少效果。”王婷发现，母亲所崇拜的主播有
多个账号，每次开播的账号并不固定，“而
且他们之间还有‘暗号’，即使主播一个号
被封马上又会在新号上开播，老人们总能
通过暗号第一时间进入直播间。”

王婷告诉记者，在受骗者家属群中的
许多家属也曾尝试举报相关直播间，但通
常“激不起水花”。

更让王婷感到寒心的是，自己在维
权方面的努力越多，母亲对自己的误解
就越深。

“每次我一跟她提起来，她就开始
闹。我说什么她都不信，也不愿意退货，
更不愿意关掉那个直播间。她觉得我是
在阻碍她和主播做好事，我成了‘恶人’。”

王婷发动了母亲身边的朋友，可都劝不
动。她也曾较为强硬地给母亲手机装上
软件管理程序、取关了她所关注的主播，
可母女俩除了大吵一架外起不到任何效
果。“现在她的积蓄已经花光了，没有钱再
网购，可还是拦不住她每天看直播。”

张剑父亲沉迷直播的问题同样无解。
由于涉及金额较大，张剑选择寻求法

律途径维权。“但现有证据较少，我父亲已
经在主播的引导下删掉了大部分的内
容。”同时，张剑无奈地表示，相关平台并
没有对于老年人刷礼物的明文规定，“律
师告诉我，胜诉的概率不大”。

北京京都律师事务所律师常莎曾调
研过老年人直播打赏问题。她告诉记者，
根据民法典的规定，一般情况下，老年人
具有完全民事行为能力，可以独立实施民
事法律行为，包括实施打赏行为。

“但在三种情况下，用户打赏主播的
钱可以追回：一是未成年人、成年的无民
事行为能力人，或者限制民事行为能力人
打赏主播；二是用公款打赏主播，赏金属
于违法犯罪所得应予追缴；三是如果成年
人有配偶，配偶一方可以主张自己对巨额
打赏完全不知情，该行为侵犯了夫妻双方
对共有财产的处分权，向法院起诉撤销赠

与。”常莎说。
她进一步介绍，除此之外，实践中，

公序良俗是对法律行为效力的有效规
制。若民事主体的行为违反了公序良
俗，则究其行为所形成的法律关系也是
无效的。老人及家属如果能证明在直播
打赏中存在违反公序良俗的行为，则会
导致打赏行为无效，平台也应当协助退
回打赏款项。

“在大多数相关案件中，用户作为原
告均主张其与主播之间构成赠与合同关
系。如果因为主播采用一些欺诈等方式
来诱导打赏，可以要求撤销合同，但是欺
诈的认定比较困难。”长期关注此类问题
的北京嘉维律师事务所律师赵占领说，首
先要确定确实有欺诈行为存在，如果仅仅
是常用的直播话术则不能归为欺诈。虚
构事实、歪曲事实，然后去诱导打赏则可
能构成欺诈。

赵占领举例说，有些主播编造说自己
患病或遭遇家庭重大变故，生活非常困
难，希望大家打赏，助其渡过难关。但他
所述与实际不符，这就属于虚构事实，通
过欺诈的方式诱使粉丝去打赏，这种打赏
就是基于欺诈而订立的合同，属于可撤销
的合同。

“缘分让你我相聚在直播间，如果今天我们没有连线，那这个世界上可能又多了一个伤心欲绝的女人。”
近日，在某平台直播间里，一位自称能够解决家庭、婚姻、亲子关系问题的男主播（粉丝称其老师），正深情开导一位连线诉苦的观众。这名观众对老师的开导感激涕零，当即表示

要把自家经营的玉石以低价卖给老师的粉丝们以作回报。
在老师的号召下，直播间观众纷纷出钱抢购这款低价玉石，来自江西的王婷的母亲便是其中一员。王婷告诉《法治日报》记者，母亲就像是着了魔似的追随这位老师，两年时间不

到，“我妈已经掏光了自己十多万元的积蓄，换回来的只是一堆次品和破铜烂铁”。
对此，上海的张剑感同身受，自己父亲的钱被人白白地骗走了，花了大半辈子积蓄的他连“破铜烂铁”都没见到。张剑的父亲退休后便迷上了直播，在女主播的教学下，平时跟人打

字聊天都费劲的父亲竟完全掌握了直播打赏的方法。在女主播的“甜言蜜语”下，一年内，父亲竟心甘情愿地刷光了50万元的养老钱。
面对在直播间一掷千金的父母们，王婷、张剑都踏上了维权之路，可想为上了年纪的父母维权并不容易——平台虽然有禁止未成年人充值规定和未成年充值退款操作流程，但针

对老年人群体却缺少相关规定。而让老人家属感到更难解的问题，是如何帮助老人戒断对于直播和网络的沉迷，让他们的生活重回正轨。
受访专家认为，老年人被诱导打赏主播，既有他们为找到情感寄托而甘愿付费的因素，也有孤独生活拉低他们心理防线的因素，还有短视频平台缺乏类似“青少年”模式预防机制

的因素。解决这一问题，既需要家庭和子女给老年人应有的关爱，也需要短视频平台加强监管，针对判断力弱、认知能力衰退的老年人设置相应模式，让老年人远离大额直播打赏。

老父亲当“榜一大哥”刷光50万元养老金
专家：平台应为被诱导打赏的老年人设置申请退款机制

“老师，您是现代‘包青天’，您的恩情我无以回报。”
让王婷母亲“无法割舍”的这位主播每天早上 5点就开

播，直播内容以解决家庭、婚姻、亲子关系纠纷为主。
根据王婷提供的线索，记者近日进入该直播间，看到一

位女子正和主播连线哭诉着自己的悲惨经历，在主播的点拨
下，女子的问题迎刃而解，她对老师感激涕零，评论区里，许
多粉丝们刷着“老师大爱无疆”等赞美的话语。记者点开排
在粉丝榜前面的用户主页发现，其中大多为女性老年人。

紧接着，这位连线求助的女子为了回报老师的恩情，当
即表示愿意将自家的和田玉低价出售给直播间的观众。随
着主播的“三二一，上链接”，直播间里的商品被一抢而空。
记者注意到，在接连几天的直播里，都有类似做保健品、学习
机、护肤品等生意的人连线“报恩”。

王婷的妈妈今年 70岁，是这位主播的忠实粉丝。王婷
表示，老人觉也不好好睡，每天一大早就打开直播间准时观
看直播。

“去年我回家的时候，突然发现家里多了学习机、点读笔
等老人根本用不上的物品，于是我让我妈不要再乱买东西。
可家里还是会陆续收到各种快递。”王婷察觉不对劲，于是劝
说母亲退货，却遭到了强烈反对。“她坚信那位老师是个大善
人，不断跟我说对方卖东西是为了帮助别人，我才意识到她
陷得有多深。”

而更令王婷震惊的还在后面——一向节俭、在买菜上一
两毛钱都要省的母亲，每月居然花两万元在老师的直播间购
买商品。

“她买的最多的是各类玉石，我专门带着她拿着这些玉
石去鉴定，结果证明这些东西根本不值那么多钱。”王婷不断
地告诉母亲，直播连线都是套路，母亲却斩钉截铁地表示“直
播间里的那位大好人不可能欺骗大家”。

“为了支持这位主播，她已经快把自己的养老钱花光
了。”王婷无奈道。

上海的张剑觉得王婷的遭遇还不算太坏，因为自己父亲
的养老钱完全是“打了水漂”。

自从退休后，张剑 60多岁的父亲便迷上了看直播。张
剑注意到，父亲大多数时间都在观看同一位女主播的直播。
他查看了父亲的平台打赏记录——开始的几个月还是几百
元、几千元地刷礼物，到后面最多一个月刷了十几万元。

一年时间，父亲刷光了自己 50万元的养老金。“以前父
亲对这样的刷礼物之类的操作并不熟悉，他告诉我，是主播
教会他怎么充值、怎么刷礼物。我父亲对这位主播可以说是
言听计从。”张剑说。

张剑告诉记者，像这样沉迷直播和打赏主播的老人不
在少数，为了维权，他们建立起了一个“受害家属群组”。
群里不仅有老人花光存款疯狂网购、打赏，还有老人为此
借了网贷。

来自江苏的张燕就是群内的一员，她的父母离异，64岁
的父亲一个人退休在老家居住。一次回家，她从邻居口中听
说父亲成为某同城女主播直播间里的“榜一大哥”。“我爸在
这个直播平台的等级已经达到了48级，在村里很出名。”

记者查看了该平台的消费等级对应表，48级需要消费
26万元才能达到。“我爸的退休金也就 3000多元，他根本没
有那么多钱打赏。”张燕家庭条件一般，在意识到父亲超额支
出后，她私下里查看了父亲的手机，才发现他在多个网贷平
台借了贷款，最多的一个平台借了3万元，目前都还没还清。

张剑等人一直在寻找让沉迷直播间不断打赏
的老年人“刹车”的办法，比如：能否借鉴青少年模
式，由短视频平台设置老年人充值退款申请区，专
门为认知能力衰退的老人解决打赏退款问题？

受访专家认为，与较为完善的未成年人打赏
限制机制相比，平台对老年人直播打赏做的工作
还比较少。

“网络直播及营销活动确实导致了冲动性消
费及非理性打赏，在没有完善法律规制的情况下，
对于直播平台而言，应该担负起与其盈利相对等
的社会责任，建议对于判断能力弱、认知能力衰退
的老年人设置相应的退款机制，在亲属提供充足
证据确实能证明打赏行为缺乏真实意思表示的情
况下，可予以退款，以避免造成不良的社会影响和
纠纷。”常莎说。

“在老年人参与打赏场景中，要区分自愿打
赏、自主打赏以及诱导式、误导式打赏，后两者根
据程度不同，可能涉嫌构成欺诈或诈骗。”中国司
法大数据研究院社会治理发展研究部部长李俊慧
分析，由于老年人对智能手机或电脑的使用能力
较弱，不排除部分操作行为虽然是老年人自己实
施，但其主观上是在被诱导、误导情况下实施的，
其对相关行为可能产生的结果存在不准确认知，
甚至对特定操作行为可能产生财产转移支付没有
准确认知和判断，此时还是要给老年人设置申请
退款的机制。

比起要回刷出去的钱，被坑的老人家属目前
更希望的是能够帮老人戒网瘾，“起码让父亲/母
亲能够过上健康的老年生活”。

“我父亲一直都不支持我维权，他说我就是心
疼钱，根本不是真心实意关心他。”张剑坦言，“我
现在是把他当成有心理疾病的人看待，除了想让
他戒了直播外，也想过让他接受一些心理咨询”。

然而，目前的状态是，父亲既不配合维权，也
不配合就医，“我还发现即使我拉黑了主播各个平
台的联系方式，他们私底下的电话沟通还在持
续。其实他心里还是没觉得自己是被诱导了”。

“在我们那个受害者家属群里，大家觉得最棘
手的事情其实不只是维权，还有不知道怎么和自
己的父母开口。因为我们现在也意识到，自己平
时确实很少陪伴父母。他们的网瘾也有一部分是
我们造成的。”王婷说，现在他们即便回家较少，也
会经常给父母打电话、视频聊天，“网瘾问题，可能
最终还是家庭问题”。

当下，许多老年人主动投身于网络经济新业
态的消费之中，在此背景下，中国政法大学副教授
朱巍指出，为了防止老年人陷入权益纠纷，平台方
应承担起更多的责任，特别是在保健品、文玩等需
要严格监管的领域，应主动向老年用户发出提醒，
加强资质监管与内容筛查。

“平台直播应建立起分级分类管理机制。”朱
巍建议，首先分级可以按照直播间的销售资质、信
用等级做划分，落实黑名单禁入制度。其次线上
线下需要统一管理，线上出了问题，不仅要封号，
还要让线下的人承担其应当承担的法律责任。最
后就是分类管理，比如保健品、古董类售卖本身就
有专门的规定，更应该将其纳入细分类别下严格
监管。 据《法治日报》

有子女将直播间套路的证据摆在了
老人眼前，可为何他们还是选择不相信，
还会心甘情愿地掏空大半辈子的积蓄在
直播间打赏、网购？

“主播会打感情牌，说什么老人就信
什么。”张剑说，“在直播间里，我爸刷礼物
就会得到回应。主播一步步教他，他每刷
一次礼物，主播就会跟他‘说情话’，跳‘擦
边舞’。”

“这位主播还会连线其他主播‘PK’。
我父亲不懂这些，他觉得如果输了真的
会有惩罚，为了不让自己喜欢的主播受
到惩罚，他就不断地刷。”张剑发现，该
主播私下里也与自己父亲保持着密切
的联系。

“我看了他们的聊天记录，发现在今
年年初的时候，我父亲有过退出直播间的
念头，但被这位主播劝住了。”张剑说，该
主播曾在私聊中告诉父亲“自己离异还一
个人带着女儿”，向父亲诉苦并求他帮帮
忙，“后来还以退为进，在说完自己生活不
容易这种‘心里话’之后让我爸赶紧离开，
不要被她拖累，不用担心她”。

经历几轮“情感攻势”后，张剑的父
亲选择继续“驻守”，并给这位主播刷了
更多的礼物。“这位主播非常谨慎，在我
和我爸一次次的交流后他才告诉我，主
播教他删除了不利于她的聊天记录和通
话记录，而我爸一一照做，就像‘着了魔’
一样。”张剑说。

在王婷看来，母亲对于主播的痴迷程
度也像是“着了魔”。

“她每天看直播比上课还要认真，准
时拿着手机，又是哭又是笑，情绪完全被
主播掌控了。”王婷还发现，母亲积极地向
身边的朋友推荐起了这位“正能量主播”，
不断和大家讲述着这位主播的“善举”。

“她已经完全认为自己在直播间买东西是
既能行善又能买到好东西的好事儿了。”

王婷告诉记者，自己曾为了维权建立
起了名为“抵制网络行骗”的群组，她发
现，在直播间的受骗老人中，大多都被主
播用感情牌套牢。

“有主播自称是心理学老师，甚至自
称‘希望导师’，套路都差不多，先是声称
宣传正能量，帮助连线的人解决问题，问

题解决后连线的人为了答谢老师，表示愿
意在老师的直播间低价出售商品，从而诱
导老人们抢购。”在与受骗者家属的交流
中，王婷发现，这些在常人面前容易识别
的“套路”，在老人眼里却成为能够引发共
情的感人故事，“他们现在对这种主播非
常崇拜，子女怎么劝都不听。”

在梁州（化名）看来，老人沉迷直播打
赏、购物，不能将责任全归咎于主播。

梁州是社交平台上一位知识型博主，
她曾在一家 MCN（多频道网络）机构任
职。在她看来，最吸引老年粉丝的还是主
播提供的情感价值，只是这种价值往往需
要金钱供养。

梁州曾注册过匿名账号登录一个老
年人集体连麦聊天的直播间，发现聊天内
容其实很寻常：“今天喝的什么茶”“路好
走不好走”“下雨了，千万别出门，鞋子会
沾上泥”……

“这些话，很多老年人在家里肯定听
不到子女说。”梁州说，但他们需要这样
的陪伴，不少家庭忽视了老年人的心理
需求。

老人为当“榜一大哥”
刷光积蓄网贷打赏1 直播给足情绪价值

老人痴迷像“着了魔”2

一旦封号新号开播
寻求维权困难重重3

设置打赏退款机制
加强资质内容监管4